Enimvero, si regnum nostrum a suis intestinis ac perniciosissimis motibus cessare aliquando posset, nichil esset claritati vestre dubitandum, quin sacrosancta mater nostra Romana ecclesia pristinae dignitatis decorem per virtutem principis<sup>9</sup> nostri posset recipere<sup>10</sup>. Atque utinam, bone Iesu, qui veraciter dixisti: *Ego*<sup>11</sup> *pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua*, etiam cum patre, quem rogas, largiri digneris, ut humana defensione non egeat sed tuo tantum adiutorio et abstrahatur a noxiis et ad salutaria dirigatur. Durum est enim eos servire, quos tu in altissimo imperii culmine dignatus es collocare. Sed hec hactenus. Nam sapientia vestra a deo illuminata et nos intelligere et plurima prudenter disponere consuevit. Scribemus apertius et prolixius, cum ex legato vestro<sup>12</sup>, quid opus sit facto, audierimus.

De causa latoris presentium<sup>13</sup> pedes sanctitatis vestre deosculamur, ut eum contra presumptionem laicorum solidare dignemini, ne glorientur se *hereditate*<sup>14</sup> *sanctuarium dei possidere*, quod etiam per successionem ordinando videlicet in ecclesia filios predecessorum festinant profanare.

### BRIEF 372 (J 405)

*Abt W(ibald) von Corvey an den Kanoniker Hermann von St. Cassius in Bonn: verleiht ihm die Villikation Kessenich.*

*(29. September 1152)*

Überlieferung: L fol. 135v-136r (Hand Z).

Drucke: MARTÈNE/DURAND, *Amplissima collectio* 2 (1724) Sp. 546A-547B Nr. 376 (aus L und B); JAFFÉ, *Monumenta Corbeiensia* (1864) S. 543-544 Nr. 405 (aus L); MIGNE PL 189 (1890) Sp. 1417C-1418C Nr. 376 (nach Martène/Durand).

Regesten: ERHARD, *Regesta Historiae Westfaliae* 2 (1851) S. 31 Nr. 1783; JANSSEN, *Wibald* (1854) S. 230 Nr. 187; WAUTERS, *Table chronologique* 2 (1868) S. 357.

Der Brief enthält eine Datierung im Text. Interessant ist, daß diese Verleihung in Form eines Briefes fixiert wurde.

9) Friedrich I. Barbarossa (1152-1190). 10) Vgl. zu dieser Stelle SIMONSFELD, *Friedrich I.* S. 114, der sie als Anspielung auf den Romzug Friedrichs verstand. 11) Luc. 22, 32. 12) Siehe oben Anm. 8. 13) Es ist unklar, wer der Bote von Wibalds Brief an den Papst war, aber vielleicht ist es Bischof Adelgot von Chur gewesen, da es ja offenbar ein Bote mit einem eigenen Anliegen war, das nicht näher erläutert wird, aber Adelgots Angelegenheit empfiehlt Eugen III. Wibald dann in Nr. 382. 14) Ps. 82, 13.

W. dei gratia Corbeiensis ecclesie abbas dilecto fratri et amico suo Herimanno<sup>1</sup> Bunnensis ecclesie canonico benedictionem et vitam usque in seculum.

Villicationem nostram de Castiniaco<sup>2</sup> cum omnibus appendiciis suis fidei tue committimus, sicut eam tenuit Lũthowicus<sup>3</sup> nepos tuus, hoc est secundum pacta et conditiones<sup>a</sup>, que a felicis memorie predecessore nostro domino abbate Erchenberto<sup>4</sup> de eodem predio et villicatione sunt ordinate et constitute, ita videlicet, ut tu destructa reedifices et dilapsa restaures tam in domo indominicata quam in cellario et torculari<sup>5</sup> et bovaria<sup>6</sup> et aliis tam edificiis quam clausuris. Post obitum quoque tuum concedimus eandem villicationem modo, quo supra dictum est, nepti tue, prefati Lõdowici filie<sup>7</sup>, sub hoc videlicet conditionis tenore, quod eadem puella ecclesie Corbeiensi in iure ministerialium a dominis suis, quibus modo pertinet, attribuat et transactetur absque nostro labore et expensa a presenti festivitate sancti Michahelis | archangeli<sup>8</sup>, que est in anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>L<sup>o</sup>II<sup>o</sup> indictione prima infra anni spacium, et quod predicta puella, quando ad nubiles annos pervenerit, non nisi nostra vel eius qui nobis in abbatia Corb(eiensi) regulariter successerit, permissione nubat. Quod si de prescriptis conditionibus aliquid a te vel ab eadem puella pretermisum aut violatum fuerit, predicta villicatione cum omni beneficio suo sine spe recuperationis de cetero carebitis. Si autem in solutione vini vel annonę vel nummorum seu vasorum vel aliarum pensionum<sup>b</sup> statutis diebus negligentes fueritis, pro tali excessu vel iudicio familie in Castiniaco<sup>9</sup> vel iudicio ministerialium nostrorum in caminata nostra Corbeie, utrumlibet horum nobis magis placuerit,

(fol. 136r)

**Brief 372.** a) *korr. L.* b) *mit überflüssigem Kürzungsstrich L.*

**Brief 372.** 1) *Hermann, Kanoniker von St. Cassius in Bonn; vgl. HÖROLDT, Stift St. Cassius S. 228: dieser Kanoniker ist sonst nicht belegt.* 2) *Kessenich bei Bonn; vgl. KAMINSKY, Reichsabtei Corvey S. 145 und JAKOBI, Wibald S. 169: die villa war seit Mitte des 9. Jahrhunderts in Corveyer Besitz und von dort wurde alljährlich der auf den rhein- und moselländischen Besitzungen Corveys erzeugte Wein ins Kloster gebracht.* 3) *Ludwig, ein Verwandter des Kanonikers Hermann (siehe Anm. 1).* 4) *Erkenbert, Abt von Corvey (1107-1128); vgl. KAMINSKY, Reichsabtei Corvey S. 109 ff.* 5) *Kelter, vgl. NIERMEYER, Lexicon Latinitatis S. 1032 und JAKOBI, Wibald S. 205.* 6) *Stallungen; vgl. NIERMEYER, Lexicon Latinitatis S. 102 und JAKOBI, Wibald S. 205.* 7) *Vgl. JAKOBI, Wibald S. 205 zu der Bestimmung, daß nach Hermanns Tod die Tochter des vorherigen Pächters in den Besitz eintreten könne, aber nur unter der Bedingung, daß sie in den Corveyer Ministerialenstand eintrete.* 8) *29. September (1152).* 9) *Kessenich, siehe Anm. 2.*